台灣畜產種原知識庫 -
種豬產業效率提升小組第30次會議紀錄 (2017.12.14)
類別 : 會議記錄
_MD_POSTEDON由 ShuYing 發佈於 2017/12/22

種豬產業效率提升小組第30次會議紀錄

壹、開會時間：2017年12月14日(星期四)上午10時

貳、開會地點：本會5樓502會議室(台北市和平西路二段100號5樓)

參、主持人：宋永義教授、王佑桓組長共同主持          記錄：謝明學

肆、出列席單位及人員：如簽到簿影本。

伍、主席致詞：略。

陸、長官及來賓致詞：略。

柒、報告事項：

　　一、前次(第29次)會議決議事項，報請公鑒。

　　　　說明：本會依前次決議事項辦理情況略以：

　　　　(一)已修訂檢定規章有關同胎豬隻送檢頭數規定，並報送農委會核備，自201701期收豬起適

用。

　　　　(二)已修訂檢定指數計算，依各豬種10年遺傳改進量調整，各豬種性能指數標準分別為：杜

洛克豬種為隻日增重1.018kg，背脂厚度1.388cm及飼料效率2.122；藍瑞斯及約克夏豬種為隻日增重

達1.020kg，背脂厚度達1.397cm及飼料效率達2.120；自201607期(本(106)年一月拍賣)起適用，並於

一年後再檢討。

　　　　(三)進行種豬登錄系統中有關配種及分娩資料報送時間差統計與填報資料錯誤彙整統計弁鉞{

式增修，以落實種母豬配種及分娩資料報送及時性與準確性。

　　　決定：

　　　　1.請於下次會議(預計於明(107)年5月前召開)檢討前揭檢定指數計算修訂案。

　　　　2.請確認種豬登錄系統中有關配種及分娩資料報送時間差統計與填報資料錯誤彙整統計弁鉞{

式增修狀況，並於下次會議提出報告。

　　　　3.餘洽悉。

　　二、有關種豬檢定飼養管理費用調整案，報請公鑒。

　　　　說明：

　　　　(一)、依據本年6月29日「召開106年度中央畜產會檢定會議」決議事項辦理。

　　　　1.調整方式：(以下列兩案併行)

　　　　　(1)、依年度調整：

　　　　　　　A.以本年檢定飼料採購單價13.805元/公斤為基準，採購單價每增減0.3元/公斤，調整

「放牧期」飼養費100元。

　　　　　　　B.年度飼養管理費用調整，俟明年度飼料採購後，由本會函知各送檢場，自201801期(

明年7月拍賣)起適用。

　　　　　(2)、依檢定成績調整：

　　　　　　　A.選拔指數高於120時，指數每增加1，減收飼養費用50元。

　　　　　　　B.選拔指數低於100，且飼料效率高於2.2(計算至小數點下3位)，飼料效率每增

加0.001，加收飼養費用1元，每頭以加收500元為上限。

　　　　　　　C.依檢定成績調整方案，自201703期(本年9月拍賣)起適用。

　　　　　　　D.自201703期至201705期共3期期間，依檢定成績調整方案實施，計減收38,900元，加

收1,300元，本會實際減收37,600元。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/17 2:13:26 / Page 1

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw/userinfo.php?uid=7
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　　決定：洽悉。

　　三、有關群飼個檢規劃案，報請公鑒。

　　　　說明：

　　　　(一)本站8套群飼個檢設備，預計本年度12月底前完工。

　　　　(二)依據本年11月21日「召開106年度中央畜產會第2次檢定會議」決議，與會送檢場同意先

以每期20頭閹公仔豬進行2期之群飼個檢試驗，並將測試結果提送下次檢定會議討論。

　　　決定：

　　　　(一)配合明年度1月份收豬時同時進豬，本會擬以買斷方式向送檢豬場購買閹公仔豬進行設備

測試。

　　　　(二)所測試閹公豬各項檢定成績必須公開。

　　　　(三)須注意閹公豬飼料營養需求，並加強飼養環境溫、濕度紀錄及注意動物福祉。

　　四、2017種豬產業共識營與登錄及中央檢定業務有關之決議事項，報請公鑒。

　　　　說明：2017種豬產業共識營計分為「種原推廣及行銷策略」、「育種目標課題」、「種豬登

錄檢定制度」及「種豬場疾病控制」四大議題，其中與登錄及檢定業務有關者彙整如下：

　　　　(一)增加登錄資料遞送管道，加速資料上傳時效並回饋分析資料予種豬場，提供選拔育種參

考使用。

　　　　(二)導入登錄資料驗證機制，定期進行登錄資料庫除錯。

　　　　(三)導入群養個檢設備，提升檢定效率與正確性，以增加完檢種豬供應頭數，並建立自動化

檢定相關之標準作業程序。

　　　　(四)增加腰眼面積及瘦肉率檢測，提供畜主及買主參考。

　　　　(五)訂定適合台灣氣候、疾病管制及產業特性之繁殖性能選拔。

　　　　(六)建立結合檢定、體型、產精之綜合指數。

　　　　(七)協助種豬場製作文宣及影片，行銷台灣特色種豬。

　　　決定：洽悉。

捌、討論事項：

　　案由一：2017種豬產業共識營有關種豬登錄業務決議事項，提請討論。

　　說明：

　　　一、依據本年12月5日召開之種豬產業共識營檢討會議決議事項辦理。

　　　二、其中有關種豬登錄業務彙整如下：

　　　　　(一)增加登錄資料遞送管道，加速資料上傳時效並回饋分析資料予種豬場，提供選拔育種

參考使用。

　　　　　(二)導入登錄資料驗證機制，定期進行登錄資料庫除錯。

　　　　　(三)訂定適合台灣氣候、疾病管制及產業特性之繁殖性能選拔。

　　　　　(四)協助種豬場製作文宣及影片，行銷台灣特色種豬。

　　決議：

　　　一、各項業務請依12月5日決議時程規畫辦理。

　　　二、本年度已協助福昌及水波2家種豬場製作文宣及影片，明年度將持續協助有出口實績之種豬

場製作文宣及影片，並以聯合參展方式行銷台灣種豬。另建議可邀請名人入鏡代言，以增添宣傳效果

。

　　　三、有關訂定適合台灣種豬繁殖性能選拔，應該集合相關專家學者共組種豬繁殖能力小組討論

。

　　案由二：2017種豬產業共識營有關中央檢定業務決議事項，提請討論。

　　說明：

　　　一、依據本年12月5日召開之種豬產業共識營檢討會議決議事項辦理。

　　　二、有關種豬中央檢定業務彙整如下：

　　　　　 (一)導入群養個檢設備，提升檢定效率與正確性，以增加完檢種豬供應頭數，並建立自動

化檢定相關之標準作業程序。

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/17 2:13:26 / Page 2

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw

　　　　　 (二)增加腰眼面積及瘦肉率檢測，提供畜主及買主參考。

　　　　　 (三)建立結合檢定、體型、產精性能之綜合指數。

　　決議：

　　　一、各項業務請依12月5日決議時程規畫辦理。

　　　二、目前中央檢定站尚無合格B模式超音波檢測技師，建議可邀請羅玲玲教授協助檢測腰眼面積

及瘦肉率，同時洽詢相關技師培訓及驗證事宜。

玖、臨時動議：

　　案由一：擬修訂種豬繁殖能力登錄，提請討論。(提案人：王旭昌副執行長)

　　說明：

　　　一、種豬繁殖能力登錄已施行30多年，且實施細則有關檢定標準未有修訂。

　　　二、明年將成立之種豬繁殖能力小組，建議將繁殖能力登錄提送該小組討論修訂。

　　決議：

　　　一、 近年來一般豬場繁殖成績表現普遍較差，但與種豬場所提供種豬非絕對相關，由登錄系統

資料顯示，各種豬場之繁殖成績並未衰退，應藉由各項宣導會議讓養豬業者及農委會長官了解。

　　　二、宣導各登錄種豬場於「生產仔豬登記卡」增加填報LP5資料，蒐集一段時間後再提出討論。

　　　三、另產業共識營中提出有關同胎仔豬送檢定之種母豬繁殖能力登錄認定相關問題，於102年7

月18日召開之種豬產業效率提升小組第24次會議決議，已增列「同胎仔豬有送檢定者，經校正後再進

行繁殖性能修正」之相關規定。

　　　四、檢附「種母豬產仔能力檢定實施細則」(如附件1)，惠請各委員提供建議，俾利明年提送種

豬繁殖能力小組討論。

　　案由二：農業科技研究院已開發豬疾病及豬精液檢測技術，提請討論。(提案人：楊天樹委員)

　　說明：

　　　一、農科院已開發耐PRRS、PCV2及PR等3種豬隻疾病檢測技術，建議中央檢定可增加豬隻耐PRRS

及耐PCV2基因檢測項目。

　　　二、農科院金悅祖博士開發公豬精液檢定APP，可提供種豬場檢測精液性狀。

　　決議：

　　　一、提供此資訊予種豬場參考。

　　　二、爭取經費辦理中央檢定豬隻耐PRRS及耐PCV2基因檢測。

壹拾、散會：中午12時30分

https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw 2024/5/17 2:13:26 / Page 3

http://www.angrin.tlri.gov.tw/pig/pig_Eff/Naif2017mrd_30_1.jpg
https://agrkb.angrin.tlri.gov.tw
mailto:angrin@mail.tlri.gov.tw